1050. ²¹Lugnez, *Tal u. Kr.* – ²²Airolo, *Bez. Leventina TI.* – ²³Largario, *Bez. Blenio TI.*

- 35 1050a. ¹Ital. *Stadt u. Prov. Bozen.* – ²Gregorius de Montelongo, *1251–1269 Patriarch v. Aquileja, ital. Prov. Udine.* – ³†1279. – ⁴Vgl. *Nr. 1018, Anm. 3.*

1051. ¹Conrad v. Matsch-Venosta, *1226–1271.* – ²Gabardus I. v. Matsch-Venosta, *1187–1220.* – ³Burg Pedenale in Mazzo di Valtellina, *ital. Prov. Sondrio.* – ⁴Walter V. v. Vaz (*Kr. Alvaschein*), *1255 – †1284.* – ⁵Zirius v. Matsch-Venosta, *1261–1272.* – ⁶Schams, *Tal u. Kr.* – ⁷Churwalen = Churrätien.

salvo si predictus dominus Gualterius vel ipsa domina Anexia sine heredibus decederent, specialiter tantum dicta domina Anexia predicta res et bona et homines, sicut superius nominatum est, tunc deveniant et permaneant in vertutem et potestatem dicti domini Conradi et Zirii et heredum sicut ante hanc cartam sine contradicione alicuius persone, et hoc eciam acto et pacto expresim inter dictum dominum Gualterium ex parte una et dictum dominum Conradum ex altera in principio et in medio et fine in qualibet parte huius contractus, si ipse Zirijs vellet suam contingentem porcionem, quam habet indivisa simul cum ipso domino Conrado in predicta valle de Saxamo et in Crualla, petere omni die et hore, quod ipse peteret, tunc dictus dominus Gualterius teneatur et debeat dimittere et restituere ei dictam suam contingentem partem omnium terrarum et rerum territoriarum et proprietates alpium et homines et districtus et honores, quas et que et quos dictus Zirijs habet simul indivisis cum ipso domino Conrado in predicta valle de Saxamo et in Crualla, non obstante hoc contractu, et hoc ipso domino Conrado dante et solvente ipsi domino Gualterio libras quinque centum denariorum novorum bonorum pro restitutione sue contingentis partis ipsius Zirii suprascriptarum omnium terrarum et rerum territoriarum et proprietatum et alpium et hominum tam nobillium quam rusticorum et districtuum et honorum, quas et que dictus Zirijs habet simul indivisis cum ipso domino Conrado in predicta valle de Saxamo et in Crualla, et sic attendendi et observandi, ut supra in quolibet capitulo et quolibet eorum dictus dominus Gualterius promisit facere cartam obligacionis de ipsa dote dicte domine Anexie, quandocumque placuerit ipsi domino Conrado vel ipsi domine Anexie, in laude iudicis et sapientis viri esigendi et habendi ab ipso domino Conrado, item vero tali pacto et concordia convento et habito inter ipsos dominos Conradum ex parte una et dicto domino Gualterio ex altera et predictam dominam Anexiam filiam ipsius domini Conradi et uxorem predicti domini Gualterii, quod predicti dominus Gualterius^{c)} et ipsa domina Anexia uxor eius et filia ipsius domini Conradi non possint aliquo modo dictas res et homines et res territorias et proprietates et alpes et honores et districtus superius specificatos et specificata alienare nec facere alicui datum nec vendicionem nec per animam iudicare extra suas manus sine parabolla et voluntate dictorum domini Conradi et Zirii et suorum heredum et cuiusque eorum heredum. Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri. Actum in castro de Pedenale de Maze.

Interfuerunt ibi testes rogati domini Alberius de Strasbergo⁸ et Conradus de Belinbergo⁹ et Jacobus de Sturino¹⁰ et Federicus de Caueraisa¹¹ et Philipus Malamoneda milites suprascripti domini Walterii nobillis de Vaze et March(i-xius) de Folia de Touo¹² et Otto de Seruano de Loce^{d)13} et Ayncius Pasalana de Scundrrio^{e)14} et Aynçus Vgolinus de Male¹⁵ et Johannes de Marisino de Yseo¹⁶ de episcopatu Brixie¹⁷ et Appreciatus filius Manoely ser Çaoi de Yseo

1051. ⁸Albero v. Strassberg (Gem. Malix, Kr. Churwalden), 1259–1295*. – ⁹Konrad v. Bärenburg (Gem. Andeer, Kr. Schams), 1257–1296*. – ¹⁰Nicht identifiziert, viell. verschrieben statt Sturuio = Stierva, Kr. Alvaschein. – ¹¹Friedrich v. Calfreisen (Kr. Schanfigg). – ¹²Tovo, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ¹³Nicht identifiziert. – ¹⁴Wohl Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁵Wohl Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ¹⁶Iseo, ital. Prov. Brescia. – ¹⁷Brescia, ital. Stadt u. Prov.

et Bonacursus filius ser Obizonis de Niardo¹⁸ de Valcamonica¹⁹, et pro notariis fuerunt ibi Belotus Raymondus de Maze et Guillielmus domine Celse de Maze.

(ST) Ego Loderegus de Prato Alboyno²⁰ de Brixia filius condam domini Lafranci de Prato Alboyno hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Guaspar(o) de Maçio notario.

(ST) Ego Guasparus de Macio notarius Cumanus²¹ filius condam ser Marchixii de Macio de Cumis hanc cartam rogatu suprascripti Lodoregi de Prato Alboyno scripsi.

10 a) *A*, statt indivisa. – b) vasall mit Kürzungsstrich. – c) Es folgten zwei getilgte Buchstaben. – d) Unsichere Lesart, viell. Lece. – e) Unsichere Lesart, viell. Scundrio mit einem Schaft zuviel nach r.

1052.

Viterbo, 9. September 1261

Papst Urban IV. beauftragt den Bischof von Augsburg, Friedrich von Montalban in seinem Streit mit dem Deutschordenshaus Bozen und Lengmoos um die Kirche Schlanders nach Rom zu zitieren.

Or. (A), Deutschordens-ZentralA Wien. – Pg. 41/32 cm. – Bulle an Hanfschnüren. – Verso oben Mitte: Sancta + Maria. – Rückvermerk (14. Jh.): De ecclesia in Slanders; (15. Jh.): Confirmacio ecclesie in Slanders.

20 *Regest*: Die Urkunden des Deutsch-Ordens-Centralarchives zu Wien, hg. v. E.G. v. Pettenegg I (1887), 397.

Urbanus episcopus servus servorum die venerabili fratri .. episcopo Augustensi¹ salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii .. preceptor et fratres hospita||lis sancte Marie Theutonicorum in Bolzan(o)² et Lengemons³ petitione monstrarunt, quod cum quondam Fr. olim Romanorum imperator ante latam
25 depositionis sententiam || in eundem ius patronatus ecclesie de Slanders Curiensis diocesis tunc ad ipsum pertinens eis pia et provida liberalitate donasset, postmodum eadem ecclesia per liberam resigna||tionem .. prepositi Frisingensis⁴ quondam rectoris ipsius vacante dilectus filius .. Curiensis electus eisdem preceptore ac fratribus non monitis nec citatis nec se per contumaciam absentantibus Fridericum de Mont-
30 alban(o)⁵ canonicum Tridentinum⁶ in eadem ecclesia minus iuste instituit in rectorem in dictorum preceptoris et fratrum preiudicium et gravamen, quamquam ipsi non fuissent in mora personam ydoneam ad eandem ecclesiam presentandi, cumque inter dictos preceptorem et fratres ex parte una et eundem Fridericum super premissis coram filio dilecto .. abbate sancti Laurentii Tridentini⁷, ad quem
35 iidem preceptor et fratres felicitis recordationis Alexandri pape predecessoris nostri sub certa forma super hiis litteras impetrarant ex altera questio verteretur, dictus ab-

1051. ¹⁸Niardo, ital. Prov. Brescia. – ¹⁹Val Camonica, ebd. – ²⁰Pralboino, ebd. – ²¹Como, ital. Stadt u. Prov.

1052. ¹Hartmann v. Dillingen, 1248–1286 Bischof v. Augsburg. – ²Bozen, ital. Stadt u. Prov. – ³Lengmoos, Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen. – ⁴Freising, Oberbayern. – ⁵Friedrich v. Montalban (Gem. Kastelbell-Tschars, Vinschgau, ital. Prov. Bozen), 1245–1282, 1279–1282 Bischof v. Freising. – ⁶Trient. – ⁷S. Lorenzo, Benediktinerkloster in Trient.

bas cognitis cause mentis et iuris ordine observato, eundem canonicum sententialiter amovit ab ecclesia supradicta, et licet predicti preceptor et fratres, quibus est ab apostolica sede indultum, ut ad ecclesias, in quibus ius obtinent patronatus, cum eas vacare contingit, aliquos ex fratribus sui ordinis clericos presentare possint locorum diocesanis, quibus ipsi de cura plebis et eisdem preceptor et fratribus de temporalibus respondere procurent, dilectum filium Hertwicum presbiterum fratrem ipsius ordinis dicto electo pretextu indulti huiusmodi ad eandem ecclesiam canonicè presentassent, predictus tamen electus fratrem eundem ad ecclesiam ipsam admittere renuit pro sue libito voluntatis, dictoque canonico asserente se a supradicto abbate ex sufficientibus et legitimis gravaminibus, ante quam dicta diffinitiva sententia contra ipsum prolata fuisset, ad sedem apostolicam appellasse iidem preceptor et fratres de diffinitiva ipsa non sunt fructum debitum consecuti. Quare pro parte ipsorum humiliter petebant a nobis, ut cum huiusmodi negotium propter intricacionem huiusmodi processuum et appellationum ac etiam propter malitiam et potentiam adverse partis non possit ibi comode terminari, prefato Friderico dictam ecclesiam detinente nichilominus per violentam occupatam providere super hoc negotium ipsum revocando ad examen apostolicum curaremur, finem igitur litibus volentes imponi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Fridericum ex parte nostra moneas et inducas, ut infra unius mensis spatium post monitionem tuam prefatam ecclesiam cum iuribus et pertinentiis suis dictis preceptor et fratribus dimittat liberam et quietam, alioquin ex tunc eum auctoritate nostra peremptorie citare procures, ut infra duos menses post citationem tuam cum omnibus actis iuribus et munimentis suis huiusmodi negotium contingentibus compareat per se vel per procuratorem ydoneum coram nobis facturus et recepturus super premissis, quod ordo dictaverit rationis, non obstantibus aliquibus litteris super hoc per eundem canonicum a sede apostolica impetratis, per quas nondum ad litiscontestacionem sit processum, vel constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Diem vero citationis et formam nobis per tuas litteras harum seriem continentes exponere fideliter non omittas. Dat. Viterbii⁸, V idus septembris, pontificatus nostri anno primo.

1053. (958)

Nuolen, (vor 24. September) 1261

Heinrich von Wildenberg beurkundet, dass der Abt von Pfäfers ihm unter Bedingungen Vogtei und Burg Wartenstein übertragen habe.

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 43/18 cm. – 5 Siegel, 1. Abb. II/24; 2. stark besch., Abb. II/3; 3. besch., Abb. II/28; 4. Ø 5,2 cm, besch., (+S.RVDOLFI.COMITI)S.DE.RAPREHTSWIL(AE)RE (Abb. Chart. Sang. III, S. 539, Nr. 12); 5. Fragm., eingnäht. – Rückvermerk (15. Jh.): De advocacia Wartenstain. – Geschrieben von Pfäferser Hand.

Druck: Herrgott, Geneal. II, 449. – UB südl. St.Gallen I, 502.

Regest: Wegelin, Reg. Pfäfers, 86. – Mohr, Reg. Disentis, 60. – Quellenwerk I/1, 901. – Chart. Sang. III, 1667.

1052. ⁸Viterbo, ital. Stadt u. Prov.

Universis presens scriptum inspecturis Heinricus de Wildinberch¹ noticiam eorum, que subscripta sunt. Ea que geruntur apud homines, solent poni in linguis testium et scriptis commendari, ne postmodum contra bene ordinata possit materia discordie sub||oriri. Sciant igitur tam presentes quam posteri, quod cum reverendus dominus R̄dolfus abbas Fabariensis² a nobili viro Alberto de Saxo³ advocaciam et castrum Warthinstein⁴, que idem Albertus nobilis manu tenebat, deliberato consilio ad usum et ||comodum monasterii sui comparasset, dictus dominus R̄dolfus abbas de consilio suorum confratrum ministerialium et aliorum prudentum prospiciens sibi suoque monasterio profuturum, cum propter temporis maliciam ecclesia sua multas immerito ||pressuras sustinens indigeat brachio seculari, me licet non multum validum vel potentem ad hoc elegit, ut michi tuitionem eiusdem advocacie committere decrevisset, sibi suoque monasterio castrum Warthinstein retinens, salvis eciam domino abbati et suo monasterio iuribus privilegiorum suorum ab imperio^{a)} traditis et concessis ac condicionibus infrascriptis atque privilegia condiciones seu pacta inviolabiliter conservanda iuramento corporali cum Ch̄nrado de Castris⁵ et Hiltbrando⁶ militibus mihi coniurantibus publice et firmiter me astrinxi. Cum autem prefatum monasterium quosdam proventus seu utilitates de predicta advocatia recipere consueverit, in reconpensationem eorundem proventuum de propriis meis prediis in ea contradidit quantitate^{b)}, ut de eisdem in Flims⁷ et Emds⁸ sitis L. solidos mercedis recipiatur annuatim, hoc adiuncto, quod si casu aliquo me a dicta advocatia recedere contigerit, sicut tunc commissio dicta expirabit, sic ad me vel ad meos heredes predicta predia revertentur. Hec sunt condiciones ab utraque parte approbate. Si, quod deus avertat, contra meam promissionem monasterium et homines predicte advocacie indebite gravare et molestare presumpsero, dicta commissio expirare tenetur, ita tamen, quod tale gravamen examini comitis R̄dolfi de Raprechtsuiler⁹, si advixerit, vel ipso decedente episcopi Curiensis, qui pro tempore fuerit, reservetur, si pro eo commissione privari debeam^{c)} supradicta. Item pactum est, quod castrum Warthinstein et custodes eiusdem et res eorundem ad honorem et utilitatem abbatis et monasterii teneor contra quoslibet totis viribus defensare. Item quod ullum castrum seu munitio in predicta advocatia per me vel per alium construatur, toto conamine sub debito iuramenti me opponam. Item quod nec in mea nec in sepedicta advocatia suis eum permittam fraudari censibus vel iuribus, nisi ipsum sententialiter a suo regimine contigerit removeri. Item quod predicti abbatis commissionem super dictam advocatia^{d)} mihi factam nec concedendo nec vendendo nec obligando vel ullo alio modo in alium debeam transferre. Item quod in bannis consuetis ipsum non debeam impedire. Item quod non debeo impedire eum, quominus recipiat medietatem omnium emendarum, que in iudiciis fuerint. Item si aliquis de familia ecclesie hominibus alterius domini copulabitur, illum abbas puniat, prout sue placuerit voluntati. Item omnia iura villicationis debent ad predictum abbatem libere pertinere.